Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Поселок Чернышевский»

[image: image2.png]

	 Россия Федерацията

              Саха Өрөспүүбүлүкэтэ

Мииринэй оройуона

«Чернышевскай бөhүөлэгэ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

678175, Мирнинский район,   п. Чернышевский ул. Каландарашвили 1 «А».

Телефон 7-32-59, факс 7-20-89.  E-mail: adm-ok@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№__23__ «__18__»___03___2019г.

Об утверждении  Положения об обеспечении
мер пожарной безопасности
 в границах МО «Поселок Чернышевский»

                  В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах МО «Поселок Чернышевский»:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах МО «Поселок Чернышевский». (приложение 1)
2. Специалисту по ГО и ЧС (Савинова Я.К.) разместить настоящее Постановление на информационном стенде расположенном в здании Администрации МО «Посёлок Чернышевский» и официальном сайте МО «Мирнинский район» www.алмазный-край.рф РС (Я) в разделе МО «Посёлок Чернышевский».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава МО

«Посёлок Чернышевский»                                                    Л.Н. Трофимова
ВИЗЫ:
Юрист Администрации ______________ Н.Ю. Торба
Специалист по ГО и ЧС _____________ Я.К. Савинова
Приложение к Постановлению

  Главы МО «Поселок Чернышевский»

«____»________________2019 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

«Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах МО «Поселок Чернышевский»

1.Общие Положения

1.1 Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта.

1.2 Администрация МО «Поселок Чернышевский» в пределах своей компетенции обеспечивает первичные меры пожарной безопасности на подведомственной территории, с привлечением населения к их проведению.

2.Основные  направления  деятельности  по  вопросам  обеспечения  первичных  мер пожарной безопасности
2.1. Основными направлениями деятельности по вопросам обеспечения первичными мерами пожарной безопасности является:
· организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, направленное на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров в границах поселения;
· разработка мер пожарной безопасности, обязательных для исполнения в границах поселения, разработка и принятие соответствующих муниципальных правовых актов;
· определение порядка ведения противопожарной пропаганды и обучения населения и должностных лиц органов местного самоуправления поселения исполнению первичных мер пожарной безопасности;
· информирование жителей о принятых решениях по проведению первичных мер пожарной безопасности на территории поселения и их обеспечению;
· содействие государственному пожарному надзору по учету пожаров и их последствий, возникших в границах поселения;
· установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
3. Функции органов местного самоуправления
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

3.1 Правовое регулирование вопросов организационно - правового, материально - технического обеспечения в области пожарной безопасности.

3.2 Разработка и осуществление мероприятий  по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории ( в том числе организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов, создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных пожаров, обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений).
3.3 Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность.

3.4 Установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории поселения.

3.5 Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на подведомственной территории, установление особого противопожарного режима на территории МО «Поселок Чернышевский», установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности.
3.6  Содержание дорог местного значения в границах поселения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.
3.7 Телефонизация поселения.

3.8 Организация обучения  населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

3.9 Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых администрацией МО «Поселок Чернышевский» решениях по обеспечению пожарной безопасности.

3.10 Организация муниципального контроля за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности.
3.11 Формирование и размещение муниципальных заказов, связанных с реализацией вопросов местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
[image: image1][image: image2.png]